
Proposta N. 1510

DETERMINA
N. 1273 DEL 27/05/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Barbaro Miriam

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SETTORE  SERVIZI  SOCIALI,  PARTECIPAZIONE,  LAVORO,  PARI  OPPORTUNITÀ  –  UFFICIO
PARTECIPAZIONE – AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA APERTA EX ART. 71 D.LGS. N. 36/2023
E S.M.I. DEL SERVIZIO DI APERTURA, CHIUSURA, CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA
MANUTENZIONE PRESSO ALCUNI PARCHI GIOCO E AREE VERDI UBICATI NEL TERRITORIO DEL
COMUNE  DI  VICENZA  PER  UNA  DURATA  DI  DUE  ANNI  EVENTUALMENTE  PROROGABILI  PER
ULTERIORI DUE ANNI - APPALTO RISERVATO ART.61 D. LGS.36/2023 E S.M.I. – AGGIUDICAZIONE
DELL’APPALTO  DI  SERVIZIO  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  SVOLTA  SU
PIATTAFORMA APPALTI&CONTRATTI E-PROCUREMENT DI MAGGIOLI S.P.A. – CIG B61E159BDC



Pagina 2 di 10   
                      
Proposta N. 1510 

DETERMINA N. 1273 DEL 27/05/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI 
OPPORTUNITÀ – UFFICIO PARTECIPAZIONE – AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA 
APERTA EX ART. 71 D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI APERTURA, 
CHIUSURA, CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE PRESSO
ALCUNI PARCHI GIOCO E AREE VERDI UBICATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
VICENZA PER UNA DURATA DI DUE ANNI EVENTUALMENTE PROROGABILI PER 
ULTERIORI DUE ANNI - APPALTO RISERVATO ART.61 D. LGS.36/2023 E S.M.I. – 
AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DI SERVIZIO A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA SVOLTA SU PIATTAFORMA APPALTI&CONTRATTI E-PROCUREMENT DI 
MAGGIOLI S.P.A. – CIG B61E159BDC

  

 IL DIRIGENTE

Premesso che:
• il  Comune di Vicenza tramite il  Servizio Partecipazione gestisce, nei vari quartieri della

città, un congruo numero di parchi gioco e aree verdi, di cui beneficiano una pluralità di
soggetti e che rappresentano un capitale multidimensionale che apporta valori di carattere
sociale, ambientale e culturale;

• il Comune di Vicenza, al fine di garantire la prestazione del suddetto servizio presso alcuni
parchi  gioco  e  aree  verdi  cittadini  ubicati  nel  territorio  del  Comune  di  Vicenza,  in
esecuzione alla decisione di contrarre 2672 del 20.11.2024 del Direttore del Settore Servizi
Sociali,  Partecipazione,  Lavoro e  Pari  Opportunità,  così  come rettificata  e  integrata  con
determinazione dirigenziale n. 462 del 26.02.2025, ha indetto una gara con procedura aperta
telematica ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” di seguito
denominato  Codice,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  ex  art.  108  del
Codice, per l’affidamento del servizio indicato in oggetto, per il valore complessivo stimato
di € 748.000,00 IVA esclusa;

• la partecipazione alla procedura aperta è stata riservata ai sensi dell’art. 61 del Codice alle
cooperative sociali di tipo B e a loro consorzi e a operatori economici il cui scopo principale
sia l’integrazione sociale e professionale di persone svantaggiate, ai sensi della L. 381/1991
e s.m.i., e il cui personale sia composto per almeno il 30% da lavoratori con disabilità o
svantaggiati e aventi tra i propri oggetti di impresa il servizio oggetto del presente appalto;

• in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23.04.2024, con cui è
stato approvato il  Regolamento per la disciplina dei contratti  del Comune di Vicenza, il
Servizio Appalti, in qualità di struttura organizzativa stabile preposta, è stato incaricato ai
sensi  dell’art.  11 del  Regolamento stesso di  compiere tutte le attività inerenti  la fase di
affidamento,  come ivi  indicate  e  nel  caso di  specie  lo  stesso Servizio  ha  svolto  le  fasi
dell’iter di affidamento come descritto nel prosieguo delle presenti premesse;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 10   
                      
Proposta N. 1510 

DETERMINA N. 1273 DEL 27/05/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI 
OPPORTUNITÀ – UFFICIO PARTECIPAZIONE – AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA 
APERTA EX ART. 71 D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI APERTURA, 
CHIUSURA, CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE PRESSO
ALCUNI PARCHI GIOCO E AREE VERDI UBICATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
VICENZA PER UNA DURATA DI DUE ANNI EVENTUALMENTE PROROGABILI PER 
ULTERIORI DUE ANNI - APPALTO RISERVATO ART.61 D. LGS.36/2023 E S.M.I. – 
AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DI SERVIZIO A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA SVOLTA SU PIATTAFORMA APPALTI&CONTRATTI E-PROCUREMENT DI 
MAGGIOLI S.P.A. – CIG B61E159BDC

• è  stata  avviata  procedura  aperta  codice  G00347,  gestita  tramite  la  piattaforma
“Appalti&Contratti  – e-procurement” di Maggioli  S.p.a.,  con pubblicazione del bando, a
termini di legge, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea S 56 – 180832 del 20.03.2025
(invio  all’ufficio  pubblicazioni  dell’Unione  Europea  il  19.03.2025),  sulla  Piattaforma  a
Valore Legale di A.N.A.C. il 21/03/2025 e sulla Piattaforma certificata sopra citata;

• con determinazione dirigenziale n. 625 del 17.03.2025 è stata predisposta la proroga tecnica
del contratto in essere della durata di due mesi, fino al 31.05.2025, per i servizi relativi alle
aree verdi e ai parchi gioco oggetto di gara, recepita la nota del 27.02.2025 del Servizio
Appalti, con cui il suddetto Servizio dava indicazione in merito a una proroga tecnica, legata
strettamente ai termini di completamento della procedura;

• nella medesima determinazione di proroga tecnica (n. 625/2025) sono state impegnate le
somme  necessarie  alla  copertura  dell’importo  a  base  di  gara  per  le  due  mensilità  non
previste negli atti iniziali (aprile e maggio 2027);

• entro il  termine ultimo previsto per  la  presentazione delle  offerte  a  valere sulla  gara in
oggetto, fissato nelle ore 12:00 del 23.04.2025, è pervenuta offerta da parte del seguente
operatore economico: GABBIANO 2.0 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede
legale in via Vecchia Ferriera, 22 – 36100 Vicenza – C.F./P.IVA 03876630249;

• in data 24.04.2025 è stato svolto da parte del Seggio di gara l’esame della documentazione
amministrativa che è risultata regolare e pertanto il concorrente è stato ammesso alla gara,
come da verbale n. 1, PGN 68263/2025;

• con determinazione dirigenziale n. 1050 del 30.04.2025, come modificata per sostituzione
componente dalla determinazione dirigenziale n. 1126 del 09.05.2025, è stata nominata la
commissione giudicatrice;

• in data 09.05.2025, la Commissione ha proceduto all’apertura dell’offerta tecnica, esaminata
lo stesso giorno e ha effettuato l’attribuzione dei punteggi dell’offerta tecnica dell’unico
concorrente,  procedendo  a  darne  evidenza  e  proseguendo  con  l’apertura  dell’offerta
economica, come risulta dai verbali n. 2, 3 e 4, PGN 76467/2025 e relativo allegato sub 1) al
verbale n. 3;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 10   
                      
Proposta N. 1510 

DETERMINA N. 1273 DEL 27/05/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI 
OPPORTUNITÀ – UFFICIO PARTECIPAZIONE – AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA 
APERTA EX ART. 71 D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI APERTURA, 
CHIUSURA, CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE PRESSO
ALCUNI PARCHI GIOCO E AREE VERDI UBICATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
VICENZA PER UNA DURATA DI DUE ANNI EVENTUALMENTE PROROGABILI PER 
ULTERIORI DUE ANNI - APPALTO RISERVATO ART.61 D. LGS.36/2023 E S.M.I. – 
AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DI SERVIZIO A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA SVOLTA SU PIATTAFORMA APPALTI&CONTRATTI E-PROCUREMENT DI 
MAGGIOLI S.P.A. – CIG B61E159BDC

• conseguentemente,  la  commissione  nella  stessa  seduta  del  09.05.2025,  ha  proposto
l’aggiudicazione del servizio di apertura, chiusura, custodia, sorveglianza, pulizia e piccola
manutenzione presso alcuni parchi gioco e aree verdi cittadine al concorrente  GABBIANO
2.0  SOCIETÀ  COOPERATIVA  SOCIALE,  come  previsto  dal  paragrafo  22  del
disciplinare di gara con un punteggio complessivo di 100,00/100 per un valore contrattuale
di euro 362.765,04;

Dato  atto  che con  nota  PGN 85821/2025  del  23.05.2025,  il  Servizio  Appalti  del  Comune  di
Vicenza ha  trasmesso a  questo  Settore  la  documentazione inerente  la  gara  in  oggetto,  ai  sensi
dell’articolo 11 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Accertata, quindi, la regolarità dell’offerta presentata dall’operatore economico GABBIANO 2.0
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE che risulta in possesso dei requisiti richiesti e in particolare
dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 e seguenti del Codice, dichiarati in sede di gara e
verificati per mezzo del sistema FVOE 2.0, agli atti, incluso il DURC, risultato regolare, si può
procedere all’affidamento in appalto del servizio in oggetto all’operatore economico sopraindicato.

Precisato che,  il  contratto con l'operatore economico sopraindicato sarà concluso mediante atto
pubblico amministrativo e in formato elettronico, ai sensi dell’art. 18 del Codice, come richiamato
dall’art. 23 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti vigente e che il medesimo
operatore  economico assume,  con l’accettazione delle  clausole  contrattuali,  tutti  gli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive
modifiche;

Dato  atto  che il  RUP  dell’appalto  del  servizio  in  oggetto,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento,  in  qualità  di  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  attesta  il  rispetto  di  quanto
previsto  dall’art.  16  del  Codice  in  tema  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale  e  di
incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1990 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida
ANAC n°15 relativa alla “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 10   
                      
Proposta N. 1510 

DETERMINA N. 1273 DEL 27/05/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI 
OPPORTUNITÀ – UFFICIO PARTECIPAZIONE – AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA 
APERTA EX ART. 71 D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI APERTURA, 
CHIUSURA, CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE PRESSO
ALCUNI PARCHI GIOCO E AREE VERDI UBICATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
VICENZA PER UNA DURATA DI DUE ANNI EVENTUALMENTE PROROGABILI PER 
ULTERIORI DUE ANNI - APPALTO RISERVATO ART.61 D. LGS.36/2023 E S.M.I. – 
AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DI SERVIZIO A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA SVOLTA SU PIATTAFORMA APPALTI&CONTRATTI E-PROCUREMENT DI 
MAGGIOLI S.P.A. – CIG B61E159BDC

affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del Codice di
Procedura Civile e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Vicenza;

Dato atto altresì che, risulta già impegnata con decisione a contrarre (n. 2672/2024) e successiva
determinazione di modifica e integrazione (n. 462/2025) la spesa relativa agli incentivi alle funzioni
tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 per una somma pari a € 7.480,00, corrispondente al
2% dell’importo posto a base di affidamento, che trova capienza al capitolo 1005207 “Spese varie
per le circoscrizioni di decentramento”;

Considerato che l’importo di € 7.480,00 sarà così ripartito:
- € 5.984,00 (pari all’80% dell’importo sopra indicato) ex art.45, c.3 del D.Lgs 36/2023 da ripartirsi
tra il RUP, i soggetti che svolgono funzioni tecniche e i loro collaboratori, in base ad appositi atti da
adottarsi in applicazione del Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi per
le funzioni tecniche attualmente vigente;
-  €  1.496,00  (pari  al  20%  dell’importo  sopra  indicato)  ex  art.45,  c.5  del  D.Lgs  36/2023,  da
destinarsi all’acquisto di beni e tecnologie per l’Ente;

Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53, ultimo comma, del D.Lgs. 165/2001 la cui violazione
costituisce causa di risoluzione del contratto;

Considerato inoltre che:
• la proroga tecnica del contratto con il gestore uscente terminerà in data 31.05.2025 (come da

determina n. 625 del 17.03.2025) ed è altresì necessario garantire la continuità del servizio
in oggetto;

• ai sensi dell'art. 17 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023 l’Amministrazione si riserva la facoltà di
dare avvio anticipato all'esecuzione della  prestazione per ragioni  di  urgenza,  nelle  more
della stipula del contratto di appalto con l’operatore economico aggiudicatario;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 10   
                      
Proposta N. 1510 

DETERMINA N. 1273 DEL 27/05/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI 
OPPORTUNITÀ – UFFICIO PARTECIPAZIONE – AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA 
APERTA EX ART. 71 D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI APERTURA, 
CHIUSURA, CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE PRESSO
ALCUNI PARCHI GIOCO E AREE VERDI UBICATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
VICENZA PER UNA DURATA DI DUE ANNI EVENTUALMENTE PROROGABILI PER 
ULTERIORI DUE ANNI - APPALTO RISERVATO ART.61 D. LGS.36/2023 E S.M.I. – 
AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DI SERVIZIO A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA SVOLTA SU PIATTAFORMA APPALTI&CONTRATTI E-PROCUREMENT DI 
MAGGIOLI S.P.A. – CIG B61E159BDC

Tutto ciò premesso;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  94  del  19/12/2024  ad  oggetto  “Bilancio  –
Approvazione del  Bilancio di  Previsione 2025/2027,  del  Documento Unico di  Programmazione
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione  P.I.A.O.”  per  il  triennio  2025/2027,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del  D. Lgs.  18/8/2000, n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visto  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza  approvato  con
deliberazione Consiglio Comunale n. 23 del 23/04/2024

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 10   
                      
Proposta N. 1510 

DETERMINA N. 1273 DEL 27/05/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI 
OPPORTUNITÀ – UFFICIO PARTECIPAZIONE – AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA 
APERTA EX ART. 71 D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI APERTURA, 
CHIUSURA, CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE PRESSO
ALCUNI PARCHI GIOCO E AREE VERDI UBICATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
VICENZA PER UNA DURATA DI DUE ANNI EVENTUALMENTE PROROGABILI PER 
ULTERIORI DUE ANNI - APPALTO RISERVATO ART.61 D. LGS.36/2023 E S.M.I. – 
AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DI SERVIZIO A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA SVOLTA SU PIATTAFORMA APPALTI&CONTRATTI E-PROCUREMENT DI 
MAGGIOLI S.P.A. – CIG B61E159BDC

1) di approvare gli esiti della gara conclusasi con la proposta di aggiudicazione relativa all'appalto
del servizio di apertura,  chiusura, custodia,  sorveglianza, pulizia e piccola manutenzione presso
alcuni  parchi  gioco  e  aree  verdi  cittadine,  oggetto  del  presente  provvedimento,  e  pertanto  di
aggiudicare l’appalto, per le motivazioni espresse in premessa, come da verbale n. 4 di cui al PGN
76467/2025, all’operatore economico GABBIANO 2.0 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE,
con sede legale in via Vecchia Ferriera, 22 – 36100 Vicenza – C.F./P.IVA 03876630249, con un
punteggio complessivo di 100,00/100 per un valore contrattuale di euro valore contrattuale di
euro 362.765,04 (IVA esclusa), corrispondenti a € 442.573,35 IVA inclusa, per il periodo di anni
due a decorrere dal 01.06.2025 fino al 31.05.2027, eventualmente prorogabili per pari durata – CIG
B61E159BDC;

2) di prevedere, stante la verifica positiva dei requisiti di gara, l’esecuzione anticipata, ai sensi
dell'art. 17 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, per i motivi esposti in premessa che costituiscono parte
integrante del presente atto, del contratto sopra indicato in pendenza della formale stipulazione dello
stesso, così da garantire la continuità del servizio pubblico;

3)  di dare atto che la spesa complessiva di € 442.573,35 IVA inclusa trova copertura nei seguenti
impegni al capitolo 1005207 “Spese varie per le circoscrizioni di decentramento” del bilancio di
previsione 2025/2027:

• impegno n. 164984 – importo € 129.083,89 (annualità 2025);
• impegno n. 164985 – importo € 221.286,68 (annualità 2026);
• impegno n. 164986 – importo € 55.321,67 (mensilità da gennaio a marzo 2027);
• impegno n. 171172 – importo € 36.881,11 (mensilità di aprile e maggio 2027);

4) di riportare il risparmio complessivo di € 13.706,65 nella disponibilità del capitolo 1005207
“Spese varie per le circoscrizioni di decentramento” del bilancio di previsione 2025/2027, secondo
le seguenti annualità di pertinenza:

• annualità 2025: € 3.997,78
• annualità 2026: € 6.853,32

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 10   
                      
Proposta N. 1510 

DETERMINA N. 1273 DEL 27/05/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI 
OPPORTUNITÀ – UFFICIO PARTECIPAZIONE – AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA 
APERTA EX ART. 71 D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI APERTURA, 
CHIUSURA, CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE PRESSO
ALCUNI PARCHI GIOCO E AREE VERDI UBICATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
VICENZA PER UNA DURATA DI DUE ANNI EVENTUALMENTE PROROGABILI PER 
ULTERIORI DUE ANNI - APPALTO RISERVATO ART.61 D. LGS.36/2023 E S.M.I. – 
AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DI SERVIZIO A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA SVOLTA SU PIATTAFORMA APPALTI&CONTRATTI E-PROCUREMENT DI 
MAGGIOLI S.P.A. – CIG B61E159BDC

• annualità 2027: € 2.855,55

5) di dare atto che la quota degli incentivi tecnici, pari a € 7.480,00, di cui € 5.984,00 ex art.45, c.3
del  D.Lgs  36/2023 ed  €  1.496,00 ex  art.45,  c.5  del  D.Lgs  36/2023,  risulta  già  impegnata  con
decisione a contrarre (n. 2672/2024) e successiva determinazione di modifica e integrazione (n.
462/2025),  trovando  capienza  al  capitolo  1005207  “Spese  varie  per  le  circoscrizioni  di
decentramento”;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi
contabili;  

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive
modificazioni;

9) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

10) di dare atto che il  contratto con l’impresa affidataria verrà stipulato mediante atto pubblico
amministrativo  ed  in  formato  elettronico,  in  applicazione  dell’art.  18  del  Codice  e  del  vigente
Regolamento per la disciplina dei contratti;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 10   
                      
Proposta N. 1510 

DETERMINA N. 1273 DEL 27/05/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI 
OPPORTUNITÀ – UFFICIO PARTECIPAZIONE – AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA 
APERTA EX ART. 71 D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI APERTURA, 
CHIUSURA, CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE PRESSO
ALCUNI PARCHI GIOCO E AREE VERDI UBICATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
VICENZA PER UNA DURATA DI DUE ANNI EVENTUALMENTE PROROGABILI PER 
ULTERIORI DUE ANNI - APPALTO RISERVATO ART.61 D. LGS.36/2023 E S.M.I. – 
AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DI SERVIZIO A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA SVOLTA SU PIATTAFORMA APPALTI&CONTRATTI E-PROCUREMENT DI 
MAGGIOLI S.P.A. – CIG B61E159BDC

11) di dare atto che, con l'accettazione delle clausole contrattuali, l'impresa assume tutti gli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e successive
modifiche, per quanto compatibili con il presente affidamento;

12) di dare atto che, al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del DPR
62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma
dell'art.  54 del  D.Lgs.  165/2001”,  così  come modificato con DPR 81/2023,  e  le  più specifiche
disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta
Comunale n. 16 del 28/01/2014 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

13) di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento avviene in applicazione delle
disposizioni di cui agli articoli 27, 28 del D. Lgs. 36/2023 e del D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 e s.m.i. sul
sito web del Comune di Vicenza;

14)  di  comunicare  tempestivamente  al  Servizio  Appalti  la  compiuta  esecutività  del  presente
provvedimento per consentire il  corretto completamento della procedura sulla Piattaforma di e-
procurement.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 10   
                      
Proposta N. 1510 

DETERMINA N. 1273 DEL 27/05/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI 
OPPORTUNITÀ – UFFICIO PARTECIPAZIONE – AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA 
APERTA EX ART. 71 D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI APERTURA, 
CHIUSURA, CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE PRESSO
ALCUNI PARCHI GIOCO E AREE VERDI UBICATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
VICENZA PER UNA DURATA DI DUE ANNI EVENTUALMENTE PROROGABILI PER 
ULTERIORI DUE ANNI - APPALTO RISERVATO ART.61 D. LGS.36/2023 E S.M.I. – 
AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DI SERVIZIO A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA SVOLTA SU PIATTAFORMA APPALTI&CONTRATTI E-PROCUREMENT DI 
MAGGIOLI S.P.A. – CIG B61E159BDC

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data
26/05/2025 da Federica Fontana con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 1510

DETERMINA N. 1273 DEL 27/05/2025
RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

Oggetto:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ – UFFICIO 
PARTECIPAZIONE – AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA APERTA EX ART. 71 D.LGS. N. 
36/2023 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI APERTURA, CHIUSURA, CUSTODIA, SORVEGLIANZA, 
PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE PRESSO ALCUNI PARCHI GIOCO E AREE VERDI 
UBICATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VICENZA PER UNA DURATA DI DUE ANNI 
EVENTUALMENTE PROROGABILI PER ULTERIORI DUE ANNI - APPALTO RISERVATO ART.61 
D. LGS.36/2023 E S.M.I. – AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DI SERVIZIO A SEGUITO DI 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA SVOLTA SU PIATTAFORMA APPALTI&CONTRATTI E-
PROCUREMENT DI MAGGIOLI S.P.A. – CIG B61E159BDC 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

171832 2027 SPESE VARIE PER LE 
CIRCOSCRIZIONI DI 
DECENTRAMENTO

U 01011.03.1005207 55.321,67

171833 2027 SPESE VARIE PER LE 
CIRCOSCRIZIONI DI 
DECENTRAMENTO

U 01011.03.1005207 36.881,11

171831 2026 SPESE VARIE PER LE 
CIRCOSCRIZIONI DI 
DECENTRAMENTO

U 01011.03.1005207 221.286,68

171830 2025 SPESE VARIE PER LE 
CIRCOSCRIZIONI DI 
DECENTRAMENTO

U 01011.03.1005207 129.083,89

171836 2027 SPESE VARIE PER LE 
CIRCOSCRIZIONI DI 
DECENTRAMENTO

U 01011.03.1005207 -1.713,33

171837 2027 SPESE VARIE PER LE 
CIRCOSCRIZIONI DI 
DECENTRAMENTO

U 01011.03.1005207 -1.142,22

171835 2026 SPESE VARIE PER LE 
CIRCOSCRIZIONI DI 
DECENTRAMENTO

U 01011.03.1005207 -6.853,32

171834 2025 SPESE VARIE PER LE 
CIRCOSCRIZIONI DI 
DECENTRAMENTO

U 01011.03.1005207 -3.997,78



La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  Luigi Sudiro / InfoCert S.p.A. 
Vicenza, 28/05/2025 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 88e6ff481c07982b5a61a7dd4085e1f3cfc2520f 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Federica Fontana
Il Dirigente di Settore: dott.ssa Micaela Castagnaro
La EQ di Ragioneria: --


